MOVIMENTO DOS TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA

                                      SECRETARIA ESTADUAL – MST/RS

                                          e-mail: sec.mstrs@gmail.com

Whatsapp: (51)99655-6570

Ofício nº 23/2025

Porto Alegre, 18 de julho de 2025.

Para: INCRA, (Instituto nacional de Colonização de Reforma Agrária).

 CONAB- (Companhia Nacional de Abastecimento).

 MDA- Ministério do desenvolvimento Agrário e Agricultura familiar).

 Governo do estado do Rio Grande do Sul- SDR e SEHAB.

Ao cumprimentá-los, viemos através deste, encaminhar alguns pontos a qual

iremos solicitar retorno por parte destas instituições. Para sermos breves, informamos

que estaremos no dia 22 de abril de 2025 a partir das 09h, com boa parte de nossa

militância em Porto Alegre, com o intuito de dialogar e procurar formas de solucionar os

problemas enfrentados tanto pelas famílias acampadas como assentadas da Reforma

Agrária.

Por este motivo, como está no convite anexo enviado ao INCRA-RS, solicitamos

a presença de cada um dos órgãos governamental indicado para debatermos durante o

dia, com pausa para o almoço, toda a demanda apresentada. Caso da ausência de

algum órgão estaremos no mesmo dia deslocando-nos para os locais para sermos

ouvidos.

Segue, proposta de temas a serem debatidos e retornados:

INCRA:

 Obtenção de terras para Reforma Agrária:

- Cronograma de assentamentos para 2025 – Retorno sobre as áreas listadas

como compromisso;

- Orçamento para novos assentamentos.

 Crédito Fomento (R$ 16.000,00)

 Recuperação das estradas nos assentamentos;

 TEDS para Assistência Técnica;

 Moradia: Novos projetos para habitação (Reforma e casa novas);

mailto:sec.mstrs@gmail.com

 PRONERA – Novas turmas e pagamentos das etapas dos cursos;

CONAB:

 Retorno sobre a área de Vacaria;

 Itens das cestas básicas para os acampamentos;

 PAA: Novos editais;

 Retorno sobre a reunião com MDS;

MDA

 Apresentação de aplicação do Plano Safra 2025/2026 no contexto das famílias

assentadas do Rio Grande do Sul;

 Orçamento MDA para 2026;

 Esclarecimentos sobre o Desenrola Rural;

 Esclarecimentos sobre operações do PRONAF A;

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SDR E SEHAB

 Cronograma e metodologia para as áreas ofertadas pelo Governo do Estado

para Reforma Agrária;

 Reassentamento famílias atingidas de Eldorado do Sul;

 Regularização das famílias assentadas – Cronograma de visitas as regiões

do estado;

 Edital do Plano Camponês;

 Situação das Estradas e Transporte Escolar;

 Projetos estaduais para água em assentamentos;

 Recursos do FUNTERRA para credito as famílias Assentadas;

Sabendo do compromisso e seriedade com o tema da Reforma Agrária,

esperamos vossa presença.

Atenciosamente

Direção Estadual MST/RS

Lutar, Construir Reforma Agrária Popular!